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 گزارش ابتلا به پیومتر در دو رأس مادیان نژاد هانوورین و تروبرد
 

 2، حامد دهقانی تفتی1، آرش خردمند کلور*1الله دهقانی تفتیروح

 

 یران.ا -گروه علوم درمانگاهی، دانشکده دامپزشکی، دانشگاه لرستان، خرم آباد. 1

 ایران -دامپزشک بخش خصوصی، آزمایشگاه دامپزشکی مهرگان، یزد. 2
 

 1402ماه دی 3 پذیرش:   1402ماه آبان 25دریافت: 
 چکیده

 چکیده
یز احتمال شود و پس از درمان نت که تجمع مزمن چرک سبب بزرگ شدن قابل توجه رحم میدر مادیان اسپیومتر یک عارضه غیرمتداول 

ساله با سابقه  16رین برگشت دوباره بیماری زیاد است. این مطالعه از رخداد پیومتر در دو رأس مادیان شامل یک مادیان نژاد هانوو

دهد. در زارش میگسال سابقه ناباروری  5ساله با  15 مادیان تروبردپی و یک درهای پیگیریسال اخیر با وجود جفت 3ناباروری طی 

وان ای هر دو مادیان رحم بسیار متسع و در موقعیت شکمی لمس شده و در معاینه سونوگرافی دارای ترشحات اکوژن فرارودهمعاینه راست

ت چپ دارای جسم زرد هر دو مادیان، تخمدان سم هایرافی تخمدانبوده و جنینی داخل رحم دیده نشد. همچنین در معاینه اولتراسونوگ

ز سوند شد و با استفاده ا روز از تزریق پروستاگلاندین، چسبندگی گردن رحم با انگشت باز 3مشخص و فعالی بود. در هر دو مادیان پس از 

 رحم انجام شوی موضعید تخلیه و شستلیتر ترشحات غلیظ و شیری رنگ به ترتیب از رحم مادیان هانوورین و مادیان تروبر 8و  14رحمی 

ن علاوه بر ی درماجدا شد. برا استرپتوکوکوس زواپیدمیکوسشد. از نمونه ترشحات رحمی هر دو مادیان پس از کشت میکروبی، باکتری 

پی  حمیر و شستشوی رحمان چسبندگی گردن موضعی برای درم پماد آنتی بیوتیکیبیوتیک درمانی عمومی، تخلیه ترشحات عفونی، آنتی

 در پی انجام شد.
 ، تخلیه رحماسترپتوکوکوس زواپیدمیکوسپیومتر، چسبندگی گردن رحم، های کلیدی: واژه

 

 مقدمه

پیومتر در مادیان به عنوان یک بیماری غیر متداول، به 

شود که تجموع موزمن چورک در رحوم ای گفته میعارضه

(. 14و  9، 1شوود )سبب بزرگ شودن قابول توجوه آن می

پیومتر در مادیان دقیق مشخص نیست، با ایون حوال  علت

علت اصلی آن اختلال در زهکشی ترشحات رحم بیان شده 

است. منشأ این ترشحات از ترشحات طبیعی غدد انودومتر 

رحم یا ترشحات التهابی غیرطبیعی است. ناهنجاری گردن 

رحم مثل فیبروز یا چسبندگی که بیشتر ثانویه و ناشوی از 

ند یکی از عوامل اصولی در نبوود زهکشوی زایی هستسخت

(. بر خلاف بسیاری از گونوه 13و  7، 4طبیعی رحم است )

های دیگر، وجوود جسوم زرد در پیوومتر مادیوان ضوروری 

هایی کوه جسوم زرد مقواوم (. در مادیان14و  9، 1نیست )

یابد و باعث بسته ماندن وجود دارد، پروژسترون افزایش می

اندومتر ناشی از التهواب موزمن  شود. آسیبگردن رحم می

ممکون اسووت سوبب اخووتلال در ترشوح پروسووتاگلاندین و 

پایداری جسم زرد شود. افزایش پروژسترون باعوث کواهش 

شود. تجمع داخل رحموی چورک در پاکسازی رحم نیز می

(. 8و  7مواردی با گردن رحم باز هم مشاهده شوده اسوت )

در برابور عفونوت  اومت آندومترها احتمالا مقدر این مادیان

یابد و در نهایت پیومتر پیشرفت به صورت ذاتی کاهش می

 (.9و  6کند )می

شود که میوزان ایون در پیومتر دیواره رحم ضخیم می 

شدگی بستگی به میزان اتساع و مدت زموان درگیور ضخیم

بودن دیواره رحوم دارد. تجموع زیواد ترشوحات بوا انسوداد 

م در ارتبواط اسوت. فیزیکی یا نقص عملکردی گوردن رحو

های مبتلا به پیومتر معمولا از نظور عموومی بیموار مادیان

سومی، افسوردگی یوا نیستند و علایم بوالینی ماننود سپتی

(. تشخیص این عارضه بر اساس 9اشتهایی وجود ندارد )بی

روده لمس و سونوگرافی دستگاه تولیدمثل از طریق راسوت
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 ابتلای دو مادیان هانوورین و تروبرد به پیومتر

ی که گردن ناسی در صورتشاست. همچنین کشت و سلول

ترین ارگانیسم مورتبط (. شایع9رحم باز باشد، مفید است )

) تحوت گونوه  استرپتوکوکوس اکووییبا پیومتر در مادیان 

ها (. اسوووترپتوکوک12و  9، 7زواپیووودمیکوس( اسوووت )

گسووترش جهووانی داشووته و در بسوویاری از حیوانووات روی 

مخاط مجاری تنفسی بالایی و مجواری ادراری پوایینی بوه 

کنند . معیارهوای شناسوایی فلور طبیعی زندگی میصورت 

در آزمایشگاه، شوامل رشود  استرپتوکوکوس زواپیدمیکوس

های شفاف و کوچک هموراه بوا هموولیز کامول روی پرگنه

دار است. این بواکتری توانوایی تخمیور قنودهای آگار خون

سوربیتول و لاکتوز را داشته ولی ترهالوز منفی اسوت و در 

های زنجیوری گورم بوه صوورت کوکسویر میکروسکوپ زی

های گوزارش شوده (. ارگانیسوم2شوود)مثبت مشواهده می

اکتینومایسویس، های ، گونوهاشرشیا کلویدیگر عبارتند از: 
(. پویش 9و  7، 3) پاستورلا، سودموناس و کاندیودا روگسوا

هوا آگهی باروری بسویار ضوعیف اسوت و در بیشوتر مادیان

اده بوورای اهووداف درمووان بووا هوودف نجووات حیوووان و اسووتف

 (.9شود )غیرتولیدمثلی انجام می

 

 مواد و روش کار

سوواله نووژاد هووانوورین واقووع در باشووگاه  16مادیووان 

سوارکاری باغشهر شهرستان تفت از استان یوزد و مادیوان 

سوواله نووژاد تروبوورد واقووع در باشووگاه سوووارکاری کبیوور  15

بسوتن د و آهای متعودشهرستان یزد هر دو با سابقه کشش

و تیرمواه سوال  1400دن به ترتیب در مرداد ماه سوال نش

هجری شمسوی بوه دامپزشوک ارجواع داده شودند.  1401

سوال قبول بوا وجوود  5و  3ها بوه ترتیوب در طوی مادیان

گیری پی در پی آبستن نشده بودند. در حوالی کوه از جفت

 نظر وضعیت عمومی و اشتها طبیعی بودند.

ادیووان انجووام و ای بوورای هوور دو مرودهمعاینووه راسووت

مشاهدات ثبت گردید. درمان با تزریق داخل عضلانی یوک 

برای تحلیل ( ®لیتر کلوپروستنول سدیم ) وتاپروستمیلی

جسم زرد و سست شدن گردن رحم بورای هور دو مادیوان 

هووا بووه روش روز دوبوواره مادیان 3شووروع شوود. پووس از 

ینوه اول سونوگرافی معاینه شودند و هموان مشواهدات معا

شد. همچنین در این روز ملامسه داخل مهبلی انجام  دیده

شد و مشاهدات ثبت گردید. در اداموه و پوس از مشوخص 

شدن چسبندگی گردن رحم در هر دو مادیان، چسوبندگی 

به آرامی و با انگشت و بوه کموک سووند شستشووی رحوم 

اسب باز شد. و با عبور سوند از گردن رحم به داخول بدنوه 

ها تخلیه یری رنگ از رحم مادیانرحم، ترشحات غلیظ و ش

 4شد. برای هر دو مادیان بعد از تخلیه رحم، با اسوتفاده از 

درصد شستشوی رحم انجام شد و در  9/0لیتر سرم نمکی 

( بوه حجوم ®Excenelادامه یک گرم سفتیوفور سودیم )

گورم میلی 2لیتر داخل رحم تخلیه شد. همچنین میلی 30

یلوگرم وزن بدن بوه صوورت به ازای هر کسفتیوفور سدیم 

روز استفاده شد. برای پیشگیری از التهاب  5عضلانی برای 

گوورم ناشووی از دسووتکاری گووردن رحووم و رحووم یووک میلی

فلونکسین مگلوومین بوه ازای هور کیلووگرم وزن بودن بوه 

روز تزریق شود. بوه عولاوه از  3صورت داخل رگی به مدت 

ر گوردن پماد موضوعی نئومایسوین سوولفات و کالانودولا د

 3شد. شستشوی رحم نیز روزانه تا رحم روزانه استفاده می

روز انجام گرفت. برای القاء انقباض و افزایش تخلیوه رحوم 

واحد اکسوی  20هر روز چند ساعت بعد از شستشوی رحم

سواعت  2مرتبوه بوا فاصوله  2توسین به صورت عضولانی، 

 شد.تزریق می

حات رحموی نمونه از ترشوبرای انجام کشت باکتریایی، 

ها روی ابتدا نمونه هر دو مادیان به آزمایشگاه ارسال شدند.

کووانکی کشووت داده و در محویط آگووار خونوودار و آگوار مک

 24درجه سانتیگراد بوه مودت  37شرایط هوازی در دمای 

ساعت مشواهدات  24گذاری شدند. پس از خانهساعت گرم

ه ها ثبت گردید. در ادامه یوک قطورمربوط به محیط کشت

معرف کاتالاز و یک قطره سرم فیزیولوژی به عنوان شواهد 

ار بر روی لام قرار داده شد و کلونی رشد یافته بور روی آگو

خوندار به وسیله سواپ استریل به قطوره حواوی کاتوالاز و 

سرم فیزیولوژی بوه عنووان شواهد تلقویح شود. مشواهدات 

ز ثبوت مربوط به بواکتری در زیور میکروسوکوپ نووری نیو

برای تشوخیص زیرگونوه بواکتری از قودرت تخمیور شدند. 

 قندهای ترهالوز، سوربیتول و لاکتوز استفاده شد.

 

 نتایج

هر دو مادیان سابقه طولانی ناباروری داشتند و از نظر 

وضعیت عمومی و اشتها طبیعی بودند. در معاینه 

ای هر دو مادیان رحم بسیار بزرگ و در موقعیت رودهراست

م رحم خمیری بود. در معاینه شکمی لمس شد. قوا

سونوگرافی، رحم دارای ترشحات اکوژن با دیواره ضخیم 



 

   113 

 2شماره  - 17دوره 
 

 1402پاییز و زمستان 

(. که بر اساس این مشاهدات مشخص 1دیده شد )شکل 

شد که هر دو مادیان مبتلا به پیومتر هستند. همچنین در 

هر دو مادیان روی تخمدان سمت چپ جسم زرد وجود 

داشت.
 

 
 یانرافی رحم مادتصویر سونوگ -1شکل 

 

روز بعد  3گردن رحم در ملامسه مهبلی هر دو مادیان 

از تزریق عضلانی کلوپروستنول سدیم برای تحلیول جسوم 

زرد و شل شدن گردن رحم، کاملا بسته بود و چسوبندگی 

گردن رحم تشخیص داده شد. بعد از باز کردن چسبندگی 

گردن رحم و عبور سوند رحمی از گوردن رحوم بوه داخول 

لیتور و از رحوم  14رحوم مادیوان هوانوورین  بدنه رحم، از

لیتر ترشحات چرکی غلیظ و شیری رنوگ  8مادیان تروبرد 

 (.2)شکل تخلیه شد

 

 
 تخلیه ترشحات چرکی با استفاده از سوند شستشوی رحم اسب از رحم مادیان -2شکل 

 

های ارسالی از ترشحات رحمی هر دو مادیان از نمونه

های گذاری محیطخانهد از گرمساعت بع 24، به آزمایشگاه

های شفاف و کوچک بر روی محیط آگار پرگنهکشت، 

( و هیچ 3)شکل  خوندار همراه با همولیز وسیع دیده شد

کانکی رشد نکرد. نتیجه گونه کلونی روی محیط آگار مک

آزمایش کاتالاز منفی شد. و با توجه به مشاهده 

نوع  های زنجیری گرم مثبت زیر میکروسکوپکوکسی

باکتری استرپتوکوکوس و با توجه به منفی بودن ترهالوز و 

مثبت بودن سوربیتول و لاکتوز زیرگونه زواپیدمیکوس 
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 برد به پیومترابتلای دو مادیان هانوورین و ترو

 بود. اسپرپتوکوکوس زواپیدمیکوسدو مادیان تشخیص داده شد. باکتری جدا شده از ترشحات رحمی هر 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 ر همراه با همولیز وسیعط آگار خونداهای شفاف و کوچک بر روی محیپرگنه -3شکل 

های هفته بعد از درمان 3ها در معاینه مجدد مادیان

انجام شده، حضور و تجمع اندکی چرک داخل رحم دیده 

شد. دوباره چسبندگی مختصری در گردن رحم هر دو 

ها، مادیان مشاهده شد که با توجه به سن بالای مادیان

حتمال مزمن بودن پیومتر و عدم زهکشی مناسب رحم ا

 ها داده شد.برگشت دوباره بیماری به صاحبان مادیان

 

 بحث

پیومتر در مادیان عارضه مزمنی است کوه رحوم پور از 

شود. پیومتر واقعی در مادیان معمولا هموراه بوا عفونت می

آسیب گردن رحم است کوه اغلوب منجور بوه چسوبندگی 

یا بواز  شود که به صورت مکانیکی در اتساعگردن رحم می

کند. چسبندگی گوردن گردن رحم اختلال ایجاد میشدن 

زایی های ثانویوه از جملوه سوخترحم بیشتر در اثر آسیب

(. در این گزارش هم مادیوان هوانوورین 10شود )ایجاد می

سوال قبول از معاینوه بووده  3در آخرین زایمان که حدود 

اسوت. آخورین  زایی از نووع تولود خلفوی بوودهدچار سخت

وبرد طبیعی بوده اما در سوابق تولیدمثلی زایمان مادیان تر

ای ثبووت شووده بووود. کووه های متعوودد و ناشوویانهآن کشوش

تواند علت چسوبندگی گوردن رحوم باشود. در بیمواری می

پیومتر اندومتر رحم معمولا شرایط طبیعی خود را از دست 

دهد، همچنین توانایی ترشح پروستاگلاندین از انودومتر می

مانود و یجوه بافوت لوتئوال بواقی مییابد و در نتکاهش می

شوود. هرچنود بور خولاف استروس طوولانی میمرحله دای

های دیگر، حضور بافت لوتئال بورای ایجواد بسیاری از گونه

(. در دو 14و  9، 1پیووومتر در مادیووان ضووروری نیسووت )

مادیان گزارش شوده در زموان معاینوه، بافوت لوتئوال روی 

ها وجود اریخچه آنتخمدان سمت چپ وجود داشت و در ت

 های جنسی نامنظم بیان شده بود.چرخه

ترین ارگانیسووم موورتبط بووا پیووومتر در مادیووان شووایع

) تحت گونه زواپیودمیکوس( اسوت  استرپتوکوکوس اکویی

که در دو مادیان گوزارش شوده نیوز از نمونوه ارسوالی بوه 

 شناسووی همووین بوواکتری جوودا شوود.آزمایشووگاه باکتری

یوک اسوترپتوکوکس  زواپیدمیکوسکوکوس اکویی استرپتو

 درصود 98بوده و دارای  Cبتا همولیتیک از گروه لانسفید 

ن . این زیرگونه پروتئیاسترپتوکوکوس اکویی استتشابه با 

M  بوووه عنووووان فووواکتور ضووود فاگوسووویتی و همچنوووین

و پروتئین هوای   SePE-2و  SePE-1اگزوتوکسین های

بوه کوس اسوترپتوکوکوس زواپیودمی (.5سطحی را نودارد )

صورت طبیعی در حفوره دهوان، حلوق و مجواری تنفسوی 

وجود دارد، همچنین مطالعات اخیر حضور ایون بواکتری را 

دهود در اندومتر رحم مادیان به صورت طبیعوی نشوان می

(11.) 

درمان پیوومتر شوامل القوای تحلیول بافوت لوتئوال در 

بب صورت وجود جسم زرد با تجویز پروستاگلاندین که سو

فی گردن رحم و فراهم شدن امکوان زهکشوی شل شدن کا

گردد، ضمن اینکوه بواز کوردن گوردن رحوم بوا از رحم می

ها باید انجام شود. در ادامه دست و از بین بردن چسبندگی

و  9، 1با عبور سوند رحمی زهکشی رحم انجوام میگیورد )

لیتر چورک غیرمتوداول  20(. حضور حجمی نزدیک به 14

رحوم مادیوان هوانوورین و  نیست کوه در ایون گوزارش، از

لیتر ترشحات چرکی تخلیوه  8لیتر و  14تروبرد به ترتیب 
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 2شماره  - 17دوره 
 

 1402پاییز و زمستان 

شد. به دنبال زهکشی، باید رحم به وسیله حجم زیوادی از 

 3سرم سالین شستشو شود. که این کار باید روزانه و برای 

روز تکوورار شووود. هوور روز پووس از شستشووو بایوود  4تووا 

ن اینکوه عوامول زریق شود. ضومبیوتیک داخل رحم تآنتی

شوند توا اکبولیک معمولا بعد از شستشوی رحم تجویز می

(. 14و  9، 1به خروج مایعات در این مرحله کموک کننود )

بیوتیک و ضدالتهاب برای استفاده از پمادهای موضعی انتی

پیشگیری از چسبندگی مجدد گردن رحوم مفیود هسوتند 

های ذکر های این گزارش هم تمام درمان (. برای مادیان9)

ها از خطورات احتموالی در صوورت شده برای نجات مادیان

 3ادامه پیشرفت پیومتر با موفقیوت انجوام گرفوت. بعود از 

هوا مجوددا معاینوه شودند و حضوور و تجموع هفته مادیان

مختصری چرک داخل رحم دیده شد. که با توجه بوه سون 

شی مناسب ها، مزمن بودن پیومتر و عدم زهکبالای مادیان

هوا احتمال برگشت دوباره بیماری به صواحبان مادیان رحم

 داده شده بود.

پیومتر بیماری نادری در مادیان است ولوی در صوورت 

وقوع پیش آگهی باروری در اکثور مووارد بخصووص مووارد 

مزمنی که حجم زیادی چرک داخول رحوم جموع شوده و 

اندومتر رحم اسیب دیوده اسوت بسویار ضوعیف اسوت. در 

ی مان با هدف نجات حیوان و برای استفادهبیشتر موارد در

 گیرد.غیرتولیدمثلی انجام می
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Summary 

Summary 

Pyometra is an uncommon condition in mares and causes persistent (chronic) a accumulation of 

purulent material within the lumen of the uterus that lesd to grossly enlarged uterus. The possibility of  

recurrence after treatment is high. Here, we report pyometra in a 16-year-old Hanoverian mare with a 

history of  infertility in the last 3 years despite repeated breeding, as well as a 15-year-old 

Thoroughbred mare with a 5 year history of  infertility. Palpation of the uterus per rectum of the both 

mares revealed uniformly enlarged uterus located farther ventral in the abdomen. Ultrasonography 

revealed the uterus filled with echogenic fluid and no fetus could be seen. A corpus luteum (CI) was 

present on the left ovary. In the both mares, 3 days after prostaglandin injection transluminal adhesions 

of the cervix was broken down by digital palpation and 14 liter of milky creamy exudate from the 

uterus of Hanoverian mare and 8 liter from the uterus of Thoroughbred mare were collected using 

uterine flushing tube and then uterine lavage was performed. Bacteria isolation and identification in 

the both mares showed growth of Streptococcus equi subspecies zooepidemicus. Systemic antibiotic 

therapy, topical antimicrobial ointments for prevention of cervical adhesion and uterine lavage were 

performed frequently. 
Keywords: Pyometra, Cervical adhesion, Streptococcus zooepidemicus, Uterine flushing  
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